Diário Oficial Eletrônico  n. 10.754 10 de fevereiro de 2022 Página 100

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

Delegacia-Geral da Polícia Civil de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 082, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

                                O DELEGADO-GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL,
no uso de suas atribuições legais;
                                 Considerando o teor do Decreto” P” nº 90, de 8 de fevereiro de 2022, publicado no
Diário Oficial Eletrônico nº 10.753, de 9 de fevereiro de 2022;

                                  R E S O L V E :

	          Designar ALEXANDRO MENDES DE ARAUJO, Delegado de Polícia, 2ª Classe, matrícula
nº 76170023, Delegado Titular da Delegacia Especializada de Combate ao Crime Organizado/MS, para responder,
sem prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da Delegacia Especializada de Combate a Corrupção/MS,  no período
de 25 de fevereiro a 5 de março de 2022, em razão de afastamento de Thiago de Lucena e Silva  para participar
do curso de qualificação profissional ILEA “Asset Forteiture and Money Laundering”, em San Salvador, El Salvador.

	          Campo Grande, MS, 9 de fevereiro de 2022.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 083, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

	 O DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais;
                             Considerando requerimento protocolado nesta Delegacia Geral da Polícia Civil, com manifestação
favorável do Diretor do Departamento de Polícia da Capital/MS;
                            Considerando que o interesse coletivo da sociedade e da própria instituição, deve se sobrepor ao
interesse individual do servidor, ficando a cargo da administração da Polícia Civil a movimentação de servidores;

	 R E S O L V E :

	 Remover, a pedido, atendido a conveniência do serviço, UBIRACY  DANTAS DA SILVA,
Investigador de Polícia Judiciária, Classe Especial, matrícula nº 80911023, da Quarta Delegacia de Polícia Civil
de Campo Grande/MS para a Delegacia Especializada de Repressão aos Crimes de Furtos e Roubos de Veículos/
MS, concedendo 2 (dois) dias de trânsito, com base no inciso I, do artigo 85, da Lei Complementar nº 114/2005
e alterada pela Lei Complementar nº 140, de 22 de dezembro de 2009, a contar da data da publicação.

                                     Campo Grande, MS, 9 de fevereiro de 2022.
ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO-GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 084, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar KAREN VIANA DE QUEIROZ, Delegada de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº
424330025, Delegada Titular da Delegacia de Polícia Civil  de Dois Irmãos do Buriti/MS, para responder, sem
prejuízo de suas funções habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei
Complementar nº 114/05, pelo expediente da  Delegacia de Polícia Civil de Anastácio/MS, no período de 31 de
janeiro a 7 de janeiro de 2022, em razão de gozo licença para tratamento de saúde de Gabriel Salles.

	        Campo Grande, MS, 9  de fevereiro de 2022.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

PORTARIA “P” DGPC/MS Nº 085, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022.

                                O DELEGADO GERAL DA POLÍCIA CIVIL DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no
uso de suas atribuições legais, resolve:

	        Designar DANIEL LUZ DA SILVA, Delegado de Polícia, 3ª Classe, matrícula nº 474597023,
Delegado Titular da Delegacia de Polícia Civil de Sonora/MS, para responder, sem prejuízo de suas funções

Diário Oficial Eletrônico  n. 10.754 10 de fevereiro de 2022 Página 101

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

habituais, nos termos do artigo 13, incisos IX e X e c/c o artigo 127, inciso IV da Lei Complementar nº 114/05,
pelo expediente da Delegacia de Polícia  Civil de Pedro Gomes/MS, no período de 3 a 7 de fevereiro de 2022, em
razão de licença para tratamento de saúde de Murilo Jorge Vaz Silva.

	        Campo Grande, MS, 9 de fevereiro de 2022.

ADRIANO GARCIA GERALDO
DELEGADO GERAL  DA POLÍCIA CIVIL

Agência Estadual de Metrologia

Portaria AEM/MS “P” nº 08, 09 de Fevereiro de 2022.

A Diretora de Administração e Finanças da AEM/MS, no uso de suas atribuições legais, conferidas
pela Portaria “P” AEM-MS n° 60, de 16 de outubro de 2017, publicada no DOE em 17 de outubro de 2017,
tendo em vista o(a) Contrato Administrativo nº 02/2020, firmado entre AGÊNCIA ESTADUAL DE METROLOGIA/
MS e a(s) empresa(s) PORTO SEGURO CIA DE SEGUROS GERAIS  que tem por objetivo a prestação do serviço
de seguro veicular.

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR em atendimento ao disposto no art.67 da Lei 8.666/93 c/c com o art. 117 da
Lei 14.133/2021, para exercer (em) a fiscalização do contrato supracitado o(s) servidor(es) HELENA COELHO
DE OLIVEIRA matrícula sob nº 40137021, agente metrológico como fiscal e JURANDECI PIRES BRUNET
matrícula sob nº 16480025, Gestão Operacional e Assistência, como Fiscal Substituto.

Esta portaria entra em vigor a contar de 10 de Fevereiro de 2022
Dê-se ciência e cumpra-se.

Campo Grande, 09 de Fevereiro de 2022.

Elizandra da Silva Morilho
Diretora de Administração e Finanças da AEM/MS

Agência Estadual de Administração do Sistema Penitenciário

EDITAL AGEPEN/DAF/DRH/MS/ Nº 004/2022
AVALIAÇÃO DE DESEMPENHO INDIVIDUAL (ADI)

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE ADMINISTRAÇÃO DO SISTEMA PENITENCIÁRIO
DO ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, no uso de suas atribuições legais, considerando Decreto n. 14.719,
de 18 de abril de 2017 e Decreto n. 15.490, de 03 de agosto de 2020, torna público o resultado da Avaliação de
Desempenho Individual (ADI) do ano de 2020, conforme constante no anexo I deste Edital, sendo que:

I – Os servidores poderão interpor recurso contra o resultado da média, dirigido à Comissão de Recursos da
Avaliação de Desempenho (CRADI), no prazo de 5 (cinco) dias úteis a contar da data da publicação deste Edital;
II – O recurso deverá ser fundamentado e instruído com o Plano de Gestão de Desenvolvimento Individual (PGDI)
e o Termo de Avaliação de Desempenho (TADI);
III – O recurso intempestivo ou não instruído com o documento necessário será indeferido pelo Presidente da
CRADI.

Campo Grande/MS, 09 de fevereiro de 2022.

AUD DE OLIVEIRA CHAVES
Diretor-Presidente

ANEXO I, DO EDITAL AGEPEN/DAF/DRH/MS/ N. 004/2022, DE 09 DE FEVEREIRO DE 2022

MATRÍCULA NOME Nota
110415021 ABELMAR AGUIAR DE ANDRADE  100,00
120822022 ABRAAO RODRIGUES DE PAULA 97,29
468069022 ABRAO ROMERO BARBOSA PEREIRA DA SILVA 91,67
8760021 ACIR RODRIGUES 90,61